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Praktikpladsmangel på rekordniveau 
 

Sværest at finde praktikpladser 

inden for de store fag 
 

Manglen på praktikpladser er massiv på de store fag. Næsten en tredjedel af antallet af elever, 

der mangler en praktikplads i en virksomhed, er inden for det merkantile område, og hver fem-

te manglende praktikplads er inden for byggeriet. Blandt elektrikere og mekanikere er det 

sværest at finde en praktikplads idet 9 elever står og søger praktikplads, hver gang der indgås 

én ny praktikpladsaftale. Under hver tredje virksomhed tager del i praktikpladsansvaret ved at 

ansætte lærlinge, og det især blandt de store virksomheder, at der er langt mellem lærlingene. 

 

af senioranalytiker Mie Dalskov Pihl  

og stud.polit. Joachim Koch 16. juli 2014 

Analysens hovedkonklusioner 

• Praktikpladsmanglen fortsætter med at stige. I maj 2014 stod 12.700 unge uden praktik-
plads i en virksomhed. Heraf står elever 6.000 på landets erhvervsskoler uden hverken i 
skolepraktik eller i praktik i en virksomhed og kan ikke komme videre på deres uddannel-
se. 
 

• Hovedparten af de manglende praktikpladser er inden for de store fag. Næsten en tred-
jedel af de manglende praktikpladser mangler inden for det merkantile område (fx salgs-
assistenter) og hver femte praktikplads mangler inden for byggeriet (fx tømrere, murere, 
VVS’ere). Hver ottende praktikplads mangler inden for strøm og transportmidler.  

 

• Ser man på hvor svært det er at finde en praktikplads, er det især inden for fag rettet 
mod det private erhvervsliv som f.eks. blandt mekanikere og elektrikere, hvor mere end 9 
elever står og søger efter en praktikplads i en virksomhed, hver gang én elev får en aftale 
med en virksomhed. 
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Mange store fag har svært ved at skaffe nok praktikpladsaftaler 

Praktikpladsmanglen fortsætter med at stige. I maj 2014 stod 12.700 unge uden praktikplads i en virk-

somhed, jf. figur 1A. Cirka halvdelen af de unge er i skolepraktik, hvilket betyder, at de kan fortsætte på 

deres uddannelse, men de resterende 6.000 unge, der hverken i skolepraktik eller i praktik i en virk-

somhed kan ikke komme videre på deres uddannelse1, jf. figur 1B. 

 

Fig. 1.A. Mangel på praktikpladser 

 
 

 Fig. 1.B. Mangel opdelt på skolepraktik 

 
 

Anm.: Antal unge, der mangler en praktikplads i en virksomhed incl. 

elever i SKP.  

Kilde: AE pba. UVM’s databank.  

 Anm.: Antal unge, der mangler en praktikplads i en virksomhed incl. 

elever i SKP.  

Kilde: AE pba. UVM’s databank.  

 

Omkring halvdelen af de 12.700 elever helt uden praktikplads i en virksomhed har fortsat deres ud-

dannelse i skolepraktik. Det fremgår af tabel 1. Derved står 6.125 elever lige nu uden hverken skole-

praktikplads eller praktikplads i en virksomhed.2 På et år er antallet af elever, der står helt uden praktik-

plads vokset med 807 svarende til 15 procent.  

 

Alt i alt svarer praktikpladsmanglen til, at der i maj måned 2014 stod 4,7 elever og manglede en prak-

tikplads hver gang, der var en elev, som fik en aftale med en virksomhed.  

 

Tabel 1. Udviklingen i praktikpladsmanglen og antal søgende pr. ny plads, maj 2014 

 maj-13 maj-14 Ændring 

 Antal pers.   Pct.  

Søgende uden skolepraktik 5.318 6.125 807 15,2 

Elever i skolepraktik 5.965 6.585 620 10,4 

Elever i alt uden virksomhedspraktik (brutto) 11.283 12.710 1.427 12,6 

Antal bruttosøgende pr. ny aftale i måneden 4,1 4,7 - - 

Anm: Sidste række viser, hvor mange elever, der i måneden ikke har en praktikplads i en virksomhed i forhold til, hvor mange elever, der i samme 

måned fik en ordinær praktikpladsaftale.3  

Kilde: AE på baggrund af UVM’s databank. Udtræk d. 08/07/14. 

 

Figur 2 viser den aktuelle mangel på praktikpladser i virksomhederne. Næsten en tredjedel af de mang-

lende praktikpladser mangler inden for det merkantile område (fx salgsassistenter) og hver femte 

praktikplads mangler inden for byggeriet (fx tømrere, murere, VVS’ere). Hver ottende plads mangler 

                                                                 
1 Antallet af skolepraktikpladser styres af Undervisningsministeriet. På en række uddannelser (fx elektriker og mekaniker) er der et begrænset antal 

skolepraktikpladser (se https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=152697#Kap16 (bilag 7)) mens der på andre er slet ikke tilbydes 

skolepraktik jf. § 108 (bilag 6).   
2 Af de 6.125 elever uden skolepraktik eller virksomhedspraktik går 5.622 elever på en uddannelse, hvor der er oprettes skolepraktikpladser. Dette 

er dog ikke ensbetydende med, at der er ubegrænset adgang til SKP, se note 1.   
3 Der er tale om et mål, der sætter en bestand (manglen) i forhold til en bevægelse (nye aftaler). Derfor er målet meget følsomt overfor sæsonud-

sving og måleperiode.  
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inden for indgangen til elektrikere og lige så mange mangler praktikplads inden for ”Bil, fly og andre 

transportmidler”, der indeholder uddannelsen til mekaniker. Cirka hver tiende praktikplads mangler 

inden for produktion og udvikling, der indeholder uddannelserne rettet imod industrivirksomheder.   

 

Figur 2. Mangel på praktikpladser i en virksomhed, maj 2014   

 

Anm.: Bruttomanglen på praktikpladser, dvs. alle der mangler en praktikplads i en virksomhed incl. elever i SKP.  

Kilde: AE på baggrund af UVM’s databank. Udtræk d. 08.07.14. 

 

Manglen på praktikpladser er steget på 9 ud af 12 indgange. Kun på 3 indgange er manglen faldet fra 

maj 2013 til maj 2014. Manglen på praktikpladser er især steget inden for ”Sundhed, pædagogik og 

omsorg”4, ”Mad til mennesker” og det merkantile område, hvor antallet af elever uden praktikplads i en 

virksomhed er steget 25-72 procent.  

  

Tabel 2. Mangel på praktikpladser i virksomhederne 

 
maj-13 maj-14 Ændring 

 
Antal pers. Pct. 

Bil, fly og andre transportmidler (fx mekanikere) 1.491 1.473 -18 -1,2 

Bygge og anlæg (fx tømrere) 2.230 2.338 108 4,8 

Bygnings- og brugerservice (fx vagter) 147 136 -11 -7,5 

Dyr, planter og natur (fx dyrepassere) 367 431 64 17,4 

Krop og stil (fx frisører) 146 169 23 15,8 

Mad til mennesker (fx kokke og tjenere) 576 767 191 33,2 

Medieproduktion (fx fotografer og grafikere) 479 408 -71 -14,8 

Merkantil (fx kontorassistenter) 2.940 3.668 728 24,8 

Produktion og udvikling (fx industrioperatører) 1.074 1.144 70 6,5 

Strøm, styring og it (fx elektrikere) 1.288 1.474 186 14,4 

Sundhed, omsorg og pædagogik (fx SOSU) 202 348 146 72,3 

Transport og logistik (fx chauffører) 296 350 54 18,2 

Uoplyst 47 4 -43 -91,5 

I alt 11.283 12.710 1.427 12,6 

Anm.: Tabellen viser bruttomanglen på praktikpladser, dvs. alle der mangler en praktikplads i en virksomhed incl. elever i SKP.  

Kilde: AE på baggrund af UVM’s databank. Udtræk d. 08.07.14. 

                                                                 
4 Udviklingen er især drevet af tandklinikassistenter. 
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Manglen på praktikpladser er særlig udtalt inden for de fire store håndværkerfag: ”Bil, fly og andre 

transportmidler”, ”Strøm, styring og it”, ”Produktion og udvikling” samt ”Bygge og anlæg”.  

 

Det er sværest at få praktikplads på de indgange, der indeholder uddannelserne til mekaniker og elek-

triker, hvor mere end 9 elever, står og søger efter en praktikplads i en virksomhed, hver gang en elev 

får en aftale med en virksomhed. Ser man bort fra dem, der er i skolepraktik, er det inden for ”Strøm, 

styring og it”, hvor det er sværest at finde praktikplads, idet næsten 6 elever står og mangler en prak-

tikplads, hver gang én elev får en aftale med en virksomhed. Omvendt er det lettere at finde praktik-

plads inden for ”Dyr, planter og natur”, der f.eks. har uddannelserne til landmand og gartner, samt 

”Mad til mennesker”, hvor uddannelserne til kok, tjener og industrislagter ligger.  

 

Figur 3. Søgekvote på indgange 

 

Anm.: Figuren viser antallet af praktikpladssøgende (incl. elever i SKP) i forhold til antallet af indgåede praktikpladsaftaler i måneden. ”Sundhed og 

pædagogik”, ”Medieproduktion” samt ”Krop og stil” er udeladt, da optagelse på hovedparten af uddannelserne kræver praktikplads. Derudover 

kræves praktikplads på en række andre uddannelser såsom veterinærsygeplejerske inden for ”Dyr, planter og natur” samt ædelsmed inden for 

”Produktion og udvikling”. Sorteret.  

Kilde: AE pba. UVM’s databank. Udtræk 08/07/14. 

 

De store virksomheder skal tage større ansvar  

AE har undersøgt virksomhedernes tilbøjelighed til at tage lærlinge. Under hver tredje virksomhed in-

den for byggeri, privat service og industri har lærlinge ansat i virksomheden, jf. figur 4A. At 70 procent 

af virksomhederne ikke har lærlinge, hvilket svarer til over 35.000 virksomheder. Mere end hver anden 

virksomhed inden for bygge og anlæg havde lærlinge. I industrien er det cirka hver tredje virksomhed, 

der har lærlinge, mens det inden for service sektoren blot er 2 ud af 10 virksomheder, der tager del i 

praktikpladsansvaret. Som det ses i figur 4B er det især de store virksomheder, der tager forholdsvis få 

lærlinge.  

 

Det er paradoksalt, at virksomhederne ikke tager et ansvar for at uddanne i større udstrækning end i 

dag. Som denne analyse viser, mangler tusindvis af unge praktikplads indenfor byggeriet og industrien. 

Tusindvis af virksomhederne har ikke en eneste lærling, og især blandt de store virksomhederne er der 

langt mellem lærlingene. Beregninger AE har foretaget viser, at der kommer til at mange 30.000 fag-
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lærte inden for en kort årrække, og derfor er det helt essentielt, at virksomhederne tager lærlinge for at 

understøtte udbuddet af uddannet arbejdskraft.  

 

Under krisen har virksomhederne argumenteret for, at det er vanskeligt at tage lærlinge på grund af 

den økonomiske usikkerhed og fordi mange virksomheder i dag er for specialiserede til at tage en lær-

ling gennem hele uddannelsen. Regeringen har med introduktionen af korte uddannelsesaftaler og mu-

lighed for kombination af virksomhedspraktik og skolepraktik på de nyligt etablerede praktikpladscen-

teret imødekommet virksomhedernes ønsker. Ændringerne har gjort praktikpladssystemet langt mere 

fleksibelt, men succesen af systemet står i høj grad og falder på at virksomhederne tager deres ansvar 

alvorligt og udbyder flere praktikpladser.  

 

Figur 4A. Virksomheder uden lærlinge 

 
 

 Figur 4B. Elevkvote fordelt på størrelse 

 
 

Anm: Andelen af virksomheder, der havde mindst én lærling ansat i 2011. Der ses 
kun på virksomheder med mindst 4 ansatte hvoraf mindst én skal have en faglært 
uddannelse. En lærling er defineret som en ansat på fuldtid, der er i gang med et 
hovedforløb på en erhvervsuddannelse. Der ses desuden kun på private virksomhe-
der inden for byggeri, industri og service.  
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registerdata (2013). 

 Kilde: Antal elever pr. 100 ansatte i virksomheden 2010. AE på baggrund af Dan-
marks Statistiks registerdata (E-indkomst) og uddannelsesdata (2010). 
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